

نکته‌هایی از معارف حسینی

دکتر محمد حسین مردانی نوکنده

فرازی از خطبه امام حسین علیه السلام در روز عاشورا

به راستی مرا نمی‌شناسید و نمی‌دانید من کیستم؟ آیا کشتن و شکستن حرمت من رواست؟ آیا من فرزند دختر پیامبرتان نیستم؟ آیا من وصی پسر عموی پیامبر شما نیستم؟ آیا حمزه سیدالشهدا عموی پدر من نیست؟ آیا جعفر طیار عموی من نیست؟ سخن پیامبر صلی الله علیه و آله را نشنیدید که درباره من و برادرم فرمود: این دو، سرور جوانان بهشتند؟ ... به راستی اگر در آن چه گفتم تردید دارید، آیا در این نیز شک دارید که پسر دختر پیامبرتان هستم؟ آیا برای او جز من، پسری در شرق و غرب جهان هست؟ وای بر شما! آیا کسی از شما را کشته‌ام که به خون خواهی‌اش برخاسته‌اید؟ آیا چنگ در اموال کسی زده‌ام که جیرانش را می‌خواهید و یا جراحی بر کسی وارد کرده‌ام که مستحق قصاصم می‌دانید؟ ... آیا در نامه‌هایتان برایم ننوشتید که میوه‌هایمان رسیده و باغ‌هایمان سرسبز شده و در انتظار آمدن تو لحظه‌شماری می‌کنیم؟

... حزن و حسرت بر شما ای جماعت که به اصرار، ما را به یاری خواندید و آن‌گاه که به سویتان شتافتیم، شمشیرهایی که خود در دستانتان نهاده بودیم بر ما گشادید. ... روی تان سیاه که از سرکشان امتید، بازماندگان فاسد احزابید، ترک‌کنندگان و تحریف‌گران قرآنید، بازدم شیطانید و شکنندگان قانون و سنن. فرزندان پیامبران را می‌کشید و نسل اوصیا را از بین می‌برید و آن‌گاه به زنازادگان می‌پیوندید.

به خدا سوگند این پیمان شکنی در میان شما معروف است. ریشه شما از این

پیمان شکنی آب خورده و شاخه هایتان از این ریشه نیرو گرفته است. دل های شما بر آن استوار گشته و سینه هایتان از آن لبریز شده است.

شما کثیف ترین میوهایی هستید که برای هر تماشاگری مایه اندوه است و طمعه ای لذیذ و گوارا برای غاصبان و زورمندانید.

به خدا سوگند پس از کشتن من باقی نخواهید ماند، جز اندک به مقدار زمانی که یک سوار بر دور آسیاب می گردد و بر محور آن چرخ می زند.

این پیامی است که پدرم از جدم رسول خدا ﷺ به من رسانده است.

فضیلت زیارت امام حسین علیه السلام

امام صادق علیه السلام فرمود: «اگر مردم می دانستند که در زیارت امام حسین علیه السلام چه فضیلتی است، یقیناً از شوق می مردند و نفس هایشان قطع می شد». سپس فرمود: «برای زائر او هزار حج و عمره مقبول و اجر و پاداش هزار شهید از شهدای بدر و پاداش هزار روزه دار و ثواب هزار صدقه مقبول و ثواب کسی که هزار نفس به خاطر خدا زده است، نوشته خواهد شد. آن سال او از تمام شر و آفت های شیطان محفوظ است و ملکی همواره او را از جلوی رو، پشت سر، بالای سر و از زیر پا و از سمت راست و چپ محافظت می کند. پس اگر در آن سال بمیرد، ملائکه در غسل و کفن او حاضر می شوند و برایش استغفار می کنند؛ او را تا قبرش با استغفار مشایعت می کنند قبرش را تا آن جا که چشم کار می کند و وسیع می نمایند. و خداوند متعال او را از عذاب قبر و از نکیر و منکر ایمن می کند و برای او دری از بهشت باز می شود و نامه عمل او به دست راستش داده می شود و روز قیامت به او نوری عطا می گردد که از شرق تا غرب عالم روشن می شود. منادی ندا می کند که این زائر قبر حسین علیه السلام است. پس احدی نمی ماند، مگر آن که افسوس می خورد ای کاش او هم از زائران امام حسین علیه السلام می بود.»

(بحار الانوار، ۷۹/۱۸ و ۷۹؛ کامل زیارت / ۱۱۸ و ۱۲۱ و ۱۴۲)

فضیلت زمین کربلا

امام صادق علیه السلام فرمود: «خداوند این زمین (کربلا) را پیش از خلق سایر اشیا در بیست و



چهار هزار سال خلق کرد. و کعبه بر زمین کربلا فخر ورزید. پس خداوند به سوی او وحی فرمود: ساکت باش! اگر زمین کربلا نبود، تو را خلق نمی‌کردم. پس برای زمین کربلا خاضع باش و گرنه تو را سرنگون به جهنم خواهم انداخت».

(کامل الزیارات/۲۶۷؛ بحار الانوار، ۱۰۷/۱۰۱؛ وسائل الشیعه، ۵۱۵/۱۴)

آگاهی امام حسین علیه السلام از قاتلان خویش

امام حسین علیه السلام فرمود: «من در خواب دیدم که چند سگ به شدت بر من حمله‌ورند و شدیدترین آنها سگی به رنگ سیاه و سفید بود. این خواب، نشانگر آن است که از میان این افراد کسی که به مرض برص مبتلاست قاتل من است. پس از هجوم سگ‌ها، رسول خدا صلی الله علیه و آله را با گروهی از یارانش دیدم که به من فرمود: "توشه‌ی این امت هستی و ساکنان آسمان‌ها و عرش الهی آمدن تو را به همدیگر بشارت می‌دهند. پسرم! امشب افطار را در نزد من خواهی بود. عجله کن و تأخیر را مدار. اینک فرشته‌ای از آسمان فرود آمده است تا خون تو را در شیشه‌ای سبزرنگ جمع‌آوری کند».

(فتوح ابن اعثم کوفی، ۱۱۱/۵؛ فرهنگ سخنان امام حسین علیه السلام، محمد دشتی، ۵۵)

آفرینش انوار اهل بیت علیهم السلام

حبيب بن مظاهر اسدی از حضرت اباعبدالله علیه السلام پرسید: ای اباعبدالله! پیش از آفرینش آدم شما چگونه بودید؟ امام حسین علیه السلام فرمود: ما موجوداتی نورانی بودیم که برگرد عرش الهی دور می‌زدیم و به فرشتگان، تسبیح و حمد و سپاس خدا را می‌آموختیم.

(فرهنگ سخنان امام حسین علیه السلام، محمد دشتی، ۱۴۸)

ویژگی‌های امام زمان علیه السلام

امام حسین علیه السلام فرمود: «در زندگی قائم ما آداب و روش‌هایی از پیامبران وجود دارد: راه و رسمی از نوح پیامبر علیه السلام، راه و رسمی از ابراهیم علیه السلام، راه و رسمی از موسی علیه السلام، راه و رسمی از عیسی علیه السلام، راه و رسمی از ایوب علیه السلام، و راه و رسمی از محمد صلی الله علیه و آله. اما راه و رسم نوح پیامبر، طول عمر است؛ راه و رسم ابراهیم، ولادت پنهان و دوری از مردم است؛ راه و رسم موسی،

واهمه داشتن و غیبت کردن است؛ راه و رسم عیسی، اختلاف داشتن مردم در وجود اوست؛ راه و رسم ایوب، رهایی و پیروزی پس از آزمایش‌ها و گرفتاری‌هاست؛ و راه و رسم محمد ﷺ قیام با شمشیر است».

(کشف الغمه، ۵۲۲/۲)

روش پند دادن گناهکاران

جوانی به خدمت امام حسین علیه السلام رسید و گفت: من مردی گناهکارم و نمی‌توانم خود را از انجام گناهان بازدارم؛ به من نصیحتی فرما! امام حسین علیه السلام فرمود: «پنج کار را انجام بده و آن‌گاه هرچه می‌خواهی گناه کن: اول، روزی خدا را مخور و هرچه می‌خواهی گناه کن. دوم، از حکومت خداوند بیرون برو و هرچه می‌خواهی گناه کن. سوم، جایی را انتخاب کن که خداوند تو را نبیند و هرچه می‌خواهی گناه کن. چهارم، وقتی عزرائیل برای گرفتن جان تو آمد، او را از خود بران و هرچه می‌خواهی گناه کن. پنجم، زمانی که مالک دوزخ تو را به سوی آتش می‌برد، در آتش وارد مشو و هرچه می‌خواهی گناه کن».

(بحار الانوار، ۱۲۶/۷۸)

شجاعت امام علی علیه السلام از زبان امام حسین علیه السلام

امام حسین علیه السلام فرمود: «هیچ لشکر و پرچمی با حضرت امیر المؤمنین علیه السلام نبرد نمی‌کرد، مگر آن‌که خداوند بزرگ آن را درهم می‌شکست و سربازان و یاران آن مغلوب می‌گردیدند و کشته بر زمین می‌ریختند. و حضرت امیر المؤمنین علیه السلام اگر شخصی را با ذوالفقار می‌زد، هرگز جان سالم به در نمی‌برد، و هرگاه در میدان جنگ سرگرم نبرد می‌شد، جبرئیل از دست راست و میکائیل از دست چپ، و عزرائیل در پیش روی او مبارزه می‌کردند».

(امالی شیخ صدوق، ۴۱۴، ح ۹)

